
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA CENTRALE PER GLI STUDI STORICI 
 

VISTO il bando per l’assegnazione di cinque borse di studio postdoc di 14.000€ lordi ciascuna, della 
durata di dodici mesi pubblicato sul sito della Giunta centrale per gli studi storici in data 30/12/2022 
prot. 459/2022; 
 
VISTA la nomina dei membri della Commissione giudicatrice nelle persone dei professori Lucia 
Criscuolo, Tommaso di Carpegna Falconieri, Edoardo Tortarolo, in data 14 marzo 2023, prot. 
55/2023; 
 
VISTO il verbale n. 2 con il quale la Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati, 
formulato le dichiarazioni previste dalla legge, esaminato i c.v., le pubblicazioni presentate e i 
progetti di ricerca, ed elaborato la graduatoria secondo i punteggi fissati nella prima riunione;  
 
CONSIDERATO che il bando prevedeva il seguente obbligo riguardante la modalità di inoltro delle 
domande: “Le domande, in carta semplice, indirizzate al Presidente della Giunta centrale per gli 
studi storici, sottoscritte con firma leggibile dal candidato e accompagnate da fotocopia del 
documento di identità, dovranno pervenire alla Giunta esclusivamente in formato pdf all’indirizzo 
gcss@pcert.it tramite posta elettronica certificata del candidato, pena l’esclusione dalla selezione” 
 
CONSIDERATO che la Giunta centrale per gli studi storici ha omesso di informare la Commissione 
che due dei candidati risultati tra i primi cinque in graduatoria non hanno inviato le domande 
secondo la modalità prevista dal bando ma tramite semplice posta elettronica, e che di conseguenza 
dovevano essere esclusi dalla selezione;  
 
CONSIDERATA di conseguenza l’invalidità della procedura; 
 
RITENUTO necessario avvalersi dei poteri di autotutela previsti dall’ordinamento; 
 
      

DECRETA 
 

• di procedere per il principio di autotutela all’annullamento della graduatoria approvata dalla 
Commissione giudicatrice per l’assegnazione di cinque borse di studio postdoc di 14.000€ 
lordi ciascuna, della durata di dodici mesi, nella riunione del 25 marzo 2023; 
 

• di invitare la Commissione a riconvocarsi per la determinazione della graduatoria sulla base 
del nuovo elenco dei candidati fornito dalla Giunta, risultante dall’esclusione dei due 
candidati le cui domande sono da ritenersi inammissibili per inosservanza di quanto previsto 
dal bando in merito alla modalità di presentazione.  

 
Roma, 4 aprile 2023 
Prot. 69/2023 

IL PRESIDENTE 
        Prof. Andrea Giardina 


		2023-04-04T12:56:52+0000
	ANDREA GIARDINA




